essendosi mandato il libro in Casa del Consigliere Gizzarello
destinato alla revisione de' libri, essendo una
notte accaduto un incendio nella libreria di quel Consigliere,
restò quello bruciato con tutti gli altri libri.
E così ciò, che in tanti giorni, con tanti sudori e vigilie
erasi fatto, una sola notte tolse ed estinse.

Noi abbiamo avuta la sorte d'aver in mano un antico
Camerario, che fu di Marcello Marciano, dove
evvi questa copia MS. ch'egli estrasse dall'Archivio
della Cava, la quale avendola noi riscontrata coll'originale,
che ivi si conserva, abbiam reputato farla qui
imprimere, essendo conforme a quella, che Rainaldo[467]
impresse ne' suoi Annali, ch'e' dice aver estratta
dall'Archivio del Vaticano.

Capitula Papae Honorii.

Honorius Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam
rei memoriam. Justitia et pax complexae sunt
se, ita societate indissolubili societae tuentur, sic se
comitatu individuo comitantur, ut una sine altera plane
non possit haberi, et qui laedit alterutram, pariter offendant
utramque. Hinc complexus earum graviter impeditur
injuriis, per eas etenim laesa Justitia, Pax turbatur,
ipsaque turbata, facile in guerrarum discrimina
labitur. Quibus invalescentibus justitia inefficax redditur,
dum et debitum sortiri nequit effectum: sicque ipsa sublata,
nimirum pax, tollitur opus ejus, et ipsius fructus

subducitur seminandus in pace, ac proinde complexis
deficientibus, necessario deficit et complexus, in horum
vero defectu licentia laxata dissidiis multiplicantur bella,
pericula subeunt, animarum, et corporum crimina
frequentantur. Nec rerum vastitas praeteritur. Haec in
praesidentium injuriosis processibus, et inductarum in
subditos oppressionum excessibus patent apertius, et
evidentius ostenduntur. In quorum multiplicatione sauciantur
corda laesorum; et quantominus datur opportunitas
licite propulsandi, quae illicite inseruntur, tanto
rancor altius radicatur interius, et periculosius prorumpit
exterius opportunitate concessa. Fiunt enim
plerumque hostes ex subditis, transeunt auxilia securitatis
in metum, munitiones in formidinem convertuntur,
nutant Regnantium Solia, redundant Regna periculis
intestinis, quatiuntur insidiis, extrinsecis insultibus
impetuntur audacius, et regnantes in eis, qui operantes
justitiam exaltationis gloriam merentur, humiliati
propter injustitias frequenter in opprobrium dejectionis
incurrunt. In praemissis etsi scripturae nos instruant,
efficacius tamen notis docemur exemplis. Quantis
enim tempore, quo Friderici olim Romanorum Imperatoris
propter illatas Regnicolis afflictiones illicitas,
et oppressiones indebitas in Regno Siciliae non absque
immensitate gravaminum inductas ab ipso, Regnum
ipsum tempestatibus fluctuarit; quot, et quantis rebellionibus
concussum extiterit, quot invasionibus attentatum,
quantum per ipsum, et posteros suos depauperatum
opibus; quot incolarum exiliis, et stragibus
diminutum, nullum fere angulum Orbis latet; quam
praecipiti Fridericus idem, et genus ipsius ruina corruerunt
probat notorius casus ejus, et manifestum eorumdem
exterminium posterorum. Verum adeo Friderici